
  

COMUNE    DI    ROVERCHIARA 

 

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc. 82002370235 
Part. IVA   01703080232 

 

COPIA 
 
Registro Generale n. 3 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 3 DEL 15-11-2023 
 
 

Oggetto: RINNOVO NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA 
MONOCRATICA 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che: 

- il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009, ed in particolare l’art. 14, ha previsto che ogni 
amministrazione debba essere dotata di un organismo indipendente di valutazione della 
performance, che dovrà sostituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del D.Lgs. n. 
286/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

- l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli 
stessi è in vigore l’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 che al comma 1 recita: “1. Gli enti locali, 
nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e 
metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.” 

- La Civit (ora ANAC) con delibera n. 121/2010 ha confermato questa interpretazione 
precisando che “l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova applicazione 
ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, del decreto 
legislativo n. 150 del 2009) e pertanto la scelta di costituire o meno l’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) rientra nella discrezionalità del singolo Comune;” 

 
RICHIAMATA in proposito, la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 24.07.2020 con la 
quale è stato approvato il Regolamento per la misurazione e la valutazione delle performance; 
 
RICHIAMATI in particolare gli artt. 3.2 e 3.3 che prevedono una composizione monocratica e la 
nomina da parte del Sindaco con una durata in carica di tre anni con possibilità di rinnovo anche 
senza soluzione di continuità; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 08.10.2020 ad oggetto: “Nomina del Nucleo di Valutazione 
monocratico del Comune di Roverchiara per la durata di anni tre con decorrenza 12.10.2020”; 
 



  

DECRETO DEL SINDACO n.3 del 15-11-2023 COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

Pag. 2 

ATTESO che con il decreto succitato veniva individuato e nominato il dott. Mirco Zamberlan quale 
Nucleo comunale di Valutazione della Performance del Comune di Roverchiara per il periodo 
12.10.2020 - 11.10.2023 con possibilità di rinnovo senza soluzione di continuità; 
 
RITENUTO, di rinnovare la nomina del componente unico del suddetto Organo a favore del dott. 
Mirco Zamberlan, in ragione della sua qualifica di consulente del lavoro e della sua preparazione 
ed esperienza specifica nella disciplina del pubblico impiego e nella gestione del personale degli 
enti locali da un punto di vista giuridico, contrattualistico e fiscale, oltre che quale componente di 
OIV/Nuclei di Valutazione in svariati Enti locali, nonché in ragione dei suoi incarichi di consulenza 
in materia di costituzione dei fondi e contrattazione decentrata per gli enti locali e come 
collaboratore di riviste specializzate sulle tematiche del pubblico impiego; 
 
SENTITO l’interessato che si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico di componente unico 
del Nucleo di Valutazione e ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

D E C R E T A 
 
1. DI RINNOVARE l’incarico di Nucleo di Valutazione monocratico del Comune di Roverchiara al 

dott. Mirco Zamberlan con le competenze previste dalle disposizioni normative e 
regolamentari in materia ed in particolare dall’art. 3.2 del regolamento per la misurazione e la 
valutazione delle performance approvato con deliberazione di G.C. n. 49 del 24.07.2020; 

 
2. DI DARE ATTO che la prosecuzione della nomina, senza soluzione di continuità, ha durata 

triennale fino al 10.10.2026; 
 
3. DI DARE ATTO che al Nucleo di Valutazione possono essere attribuite, con apposito atto, 

anche altre competenze coerenti con il ruolo, nel rispetto delle disposizioni normative e 
regolamentari in materia; 

 
4. DI DARE ATTO che il compenso annuo spettante al componente unico esterno del Nucleo di 

Valutazione omnicomprensivo è pari ad € 1.500,00 annui, oltre oneri e IVA di legge; 
 
5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’interessato e di darne 

comunicazione ai componenti della Giunta Comunale ed ai Responsabili di Area, incaricati di 
Pozione Organizzativa; 

 
6. DI DEMANDARE al responsabile dell’Area Affari Generali l’adozione di ogni conseguente 

adempimento gestionale. 
 
7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi, nonché la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente insieme al curriculum del 
componente unico, in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 IL SINDACO 

 
 F.to Isolani  Loreta 
 
 
 
 
 


